
 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
 

ПРИКАЗ 

 
от  16 марта  2012 года   № 050-од 

 
Об утверждении состава рабочей группы и Плана мероприятий СВУ 

по введению учебного курса «Основы религиозных культур и 
светской этики»   

 

В целях формирования у школьников мотивации к осознанному 

нравственному поведению, основанному на знании и уважении традиций 

религиозных культур многонационального народа России, с  2012/2013 

учебного года в перечень обязательных для изучения учебных предметов 

на ступени начального общего образования (в 4 классе, в объеме не менее 

34 часов в год) включен комплексный учебный курс  «Основы 

религиозных культур и светской этики» (далее ОРКСЭ). Для обеспечения 

введения данного курса в подведомственных СВУ учреждениях,                                

п р и к а з ы в а ю: 

1. Создать рабочую группу по сопровождению введения курса 

ОРКСЭ в следующем составе: 

Серова Е.А. – начальник отдела развития образования, руководитель 

группы; 

Петрова В.И. – ведущий специалист отдела развития образования; 

Радаева Г.Н. – директор ГБОУ ДПО ЦПК "Похвистневский РЦ"; 



 2

Деревянов В.Н. – методист ГБОУ ДПО ЦПК "Похвистневский РЦ"; 

Чекмасова В.И. – методист ГБОУ ДПО ЦПК "Похвистневский РЦ". 

2. Утвердить План мероприятий по обеспечению введения курса 

ОРКСЭ на подготовительном этапе (Приложение № 1). 

3. Руководителям ГБОУ, реализующих программы начального 

общего образования: 

спланировать и осуществить мероприятия по подготовке введения 

курса ОРКСЭ в 2012/2013 учебном году в соответствии с Перечнем 

первоочередных действий (Приложение № 2); 

в срок до 20.03.2012 г. направить в ГБОУ ДПО ЦПК 

«Похвистневский РЦ» (rcadm@samtel.ru Деревянову В.Н.) заявку на 

обучения педагогов для преподавания курса ОРКСЭ согласно прилагаемой 

форме (Приложение № 3); 

в срок до 22.03.2012 направить в ГБОУ ДПО ЦПК «Похвистневский 

РЦ» (rcadm@samtel.ru Деревянову В.Н.) информацию согласно 

прилагаемой форме (Приложение № 4).  

4. Контроль за  исполнением настоящего приказа возлагаю на себя. 

 

 

 

 

 

 

 



 3

 
Приложение № 1 

к приказу 
СВУ МОиН СО 

от 16.03.12 г. № 050-од 
 

ПЛАН 

 мероприятий по обеспечению введения комплексного учебного курса 
«Основы религиозной культуры и светской этики»  в 

общеобразовательных учреждениях, подведомственных                                  
Северо-Восточному управлению МОиН СО 

 Подготовительный этап (март- август 2012 г.).  

№ Содержание  работ Сроки Ответственные 

1 Подготовить приказы о введении и 
сопровождении введения  курса 

ОРКСЭ 

март Отдел развития 
образования СВУ 

2 Организовать и провести совещания с 
руководителями ГБОУ по вопросам 

введения курса ОРКСЭ 

Март, 
июнь, 
август 

Отдел развития 
образования СВУ 

 

3 Сформировать базу данных по 
вопросам введения курса ОРКСЭ 

Март СВУ, 

ГБОУ ДПО ЦПК 
"Похвистневский 

РЦ" 

4 Организовать обучение в СИПКРО 4-х 
тренеров-преподавателей курса 

ОРКСЭ для работы с педагогами школ 
округа 

Март ГБОУ ДПО ЦПК 
"Похвистневский 

РЦ" 

5 Сформировать заказ на учебники  для 
преподавания курса ОРКСЭ 

Март ГБОУ ДПО ЦПК 
"Похвистневский 

РЦ" 

6 Организовать курсовую подготовку 
учителей ОРКСЭ в СИПКРО (80 чел.) 

14.05-
16.05.2012г

. 

ГБОУ ДПО ЦПК 
"Похвистневский 

РЦ" 

7 Организовать обучение и 
консультирование учителей ОРКСЭ в 

очно-заочном режиме с 

Март-июнь Тренеры-
преподаватели 



 4

использованием  дистанционных 
образовательных технологий 

8 Создать методические объединения 
учителей, преподающих ОРКСЭ с 

целью организации 
консультационного и методического 

сопровождения педагогов ОРКСЭ 

Август ГБОУ ДПО ЦПК 
"Похвистневский 

РЦ" 

9 Организовать на сайте СВУ работу  
«Горячей линии» для родителей, 
учителей, администраций ГБОУ, 
представителей общественности 

Март СВУ, ГБОУ ДПО 
ЦПК 

"Похвистневский 
РЦ" 

10 На сайте ГБОУ ДПО ЦПК 
"Похвистневский РЦ" создать 

страницу для размещения 
информационно-методических 
материалов по курсу ОРКСЭ, 

обеспечить регулярное обновление 
материалов и обмен наработками 

учителей   

Апрель ГБОУ ДПО ЦПК 
"Похвистневский 

РЦ", тренеры-
преподаватели 

11 Подготовить публикации с 
разъяснениями о задачах курса и о 
ходе введения для размещения в 

местных СМИ 

Август Территориальные 
отделы СВУ 

12 Обеспечить проверку готовности 
ГБОУ к введению курса ОРКСЭ 

Июнь, 
август 

Отдел развития 
образования СВУ 

13 Обеспечить получение и передачу 
учебников в ГБОУ  

Июль-
август 

ГБОУ ДПО ЦПК 
«Похвистневский 

РЦ» 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 5

 
Приложение № 2 

к приказу 
СВУ МОиН СО 

от 16.03.12 г. № 050-од 
 
 

Перечень первоочередных действий  государственных бюджетных 
образовательных учреждений по введению курса «Основы 

религиозной культуры и светской этики» на ступени начального 
общего образования 

№ Содержание  работ Сроки 

1 Издать приказ о введении и о сопровождении введения курса 
ОРКСЭ 

До 
22.03.2012 

2 Сформировать базу данных по курсу ОРКСЭ (по форме РЦ) 22.03.2012 

3 Сформировать пакет  нормативно-правовой документации 
федерального,  регионального, окружного и школьного 

уровней  по обеспечению введения курса ОРКСЭ, обеспечить 
своевременное ознакомление педагогов и родителей с 

содержанием документов 

Март-
август 

4 Организовать и провести  собрания с родителями будущих 
четвероклассников (оформить протокол и собрать заявления 

родителей о выборе модуля курса) 

До 20 
марта 

5 Сформировать и направить в РЦ заявку на обучение 
педагогов, которые будут преподавать курс ОРКСЭ 

До 20 
марта 

6 Подготовить план мероприятий по введению курса ОРКСЭ  До 30 
марта 

7 Сформировать проект Учебного плана на 2012/2013 уч. год 
для 4 класса с учетом введения курса ОРКСЭ 

До 30 
марта 

8 Ознакомиться с ресурсами сайтов: 
www.prosv.ru/umk/ork/default.aspx; http://www.sipkro.ru . 

Приступить к формированию школьного банка 
информационно-методических материалов, организовать 
свободный доступ педагогических работников к данным 

материалам    

март 

9 Разработать локальные акты, регулирующие конкретные 
аспекты введения курса в ОУ 

Март-
Август 



 6

10 Направить педагогов на обучение в СИПКРО Май 

11 Организовать контроль за деятельностью педагогов по 
подготовке к преподаванию курса ОРКСЭ, обеспечить 

участие педагогов работе окружного методического 
объединения 

Март-
август 

12 Организовать информационно-разъяснительную работу с 
общественностью: на сайте ГБОУ создать страницу по курсу 

ОРКСЭ, организовать обратную связь с родителями учащихся 
и др. 

Март-
август 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7

 
Приложение № 3 

к приказу 
СВУ МОиН СО 

от 16.03.12 г. № 050-од 
 
 

Заявка  
на подготовку учителей ОРКСЭ в СИПКРО   

с 14 по 16 мая 2012 г. 
 
__________________________________________________________

__ 
(Наименование ОУ) 

Администрация ГБОУ _________ просит включить в группу по 
подготовке учителей основ религиозной культуры и светской этики 
(ОРКЭСЭ)  следующих сотрудников:  

 
№ Фамилия, имя, отчество  

(полностью) 
Должность Стаж 

работы 
Наименование 

модуля учебного 
курса ОРКСЭ 

Контактный 
телефон,  

E-mail 
1      
2      
3      

 
Директор ГБОУ ___________________________ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 4 
к приказу 

СВУ МОиН СО 
от 16.03.12 г. № 050-од 

 
Информация   

по введению комплексного учебного курса ОРКСЭ  
(образец) 

Наименование 
образовательног

о учреждения 

Фамилия, имя, 
отчество 
учителя 
ОРКСЭ 

 

Должность Стаж 
работы 

(лет) 

Наименова
ние модуля 

учебного 
курса 

ОРКСЭ 

Выбранные учебники по курсу ОРКСЭ Кол-
во 

учащ
ихся 
выбр
авши

х 
данн
ый 

моду
ль 

прогр
аммы 

Контактн
ый 

телефон,  
E-mail 

учителя 
ОРКСЭ 

Название, автор Издатель
-ство 

Кол-
во 
(шт.) 

ГБОУ Самарской 
области СОШ с. 
Большой Толкай  

Иванова Мария 
Ивановна 

Учитель 
химии 

3 Основы 
православно
й культуры 

1).Основы духовно-
нравственной культуры 
народов России. Основы 
православной культуры, 
Кураев А.В. 
2). Основы духовно-
нравственной культуры 
народов России. Основы 

Просвеще
ние  
 
 
Просвеще
ние 

11 
 
 
11 

10 
 
 
 

53413, 
caoxydm@s
amtel.ru 



 9

светской этики, 
Студеникин М.Т. 

Петрова Галина 
Сергеевна 

Учитель 
физики 

5 Основы 
мировых 
религиозных 
культур 

Основы духовно-
нравственной культуры 
народов России. Основы 
мировых религиозных 
культур, Беглов А.Л. и 
др. 

Просвеще
ние  

16 15 53418, 
rkfkfcadm
@samtel.ru 

Сидорова 
Светлана 
Михайловна 

Заместитель 
директора 
по УВР 

10 Основы 
светской 
этики 

Основы духовно-
нравственной культуры 
народов России. Основы 
светской этики, 
Студеникин М.Т.  

Просвеще
ние  

13 12 531922, 
slsurefurm
@samtel.ru 

 
Директор ОУ ___________________________ 
 

 
 


